 NORM für das Kanalnetz Dezember 2020
Einsteigschacht DN 1000 aus Polymerbeton (PRC)
für Abwasserkanäle ≤ DN 500 (DN 600)
Regelblatt
220
Klassifikation: Schächte
1 Anwendungsbereich
Dieses Regelblatt gilt für Einsteigschächte DN 1000 nach DIN EN 14636-2 in Anlehnung an

Nr.
Benennung oder Normbezeichnung
(sind identisch mit Bestellangaben)
h
in
mm
h1
in
mm
Boden- und Abbruch
(ca. - Angaben) [m³] a)
verdrängter
Boden Abbruch
1 Sauberkeitsschicht aus Beton DIN EN 206 und
DIN 1045-2; C8/10; X0, WF nach WN/Rgbl. 110 b) - - 00,15 0,15
2
ggf. Auftriebssicherung (Prinzipskizze), Werkstoff:
Beton mit konstruktiver Bewehrung nach DIN EN 206
und DIN 1045-2; C16/20; XC1, XC2, WF nach
WN/Rgbl. 110 b) c)
- - - -
3
Schachtunterteil PRC-M-BU
nach DIN EN 14636-2,
Mindestfestigkeitsklasse 25 kN/m,
DN 1000 x h d)  für Abwasserkanäle folgender
Nennweiten (Angaben zu h sind Mindest-
werte):
DN 200 450 200 0,56 0,34
DN 250 450 250 0,56 0,36
DN 300 700 300 0,80 0,42
DN 400 700 400 0,80 0,44
DN 500 930 500 1,02 0,49
nur möglich bei geradem Gerinne: DN 600 930 500 1,02 0,44
4
Schachtring mit angeformter Muffe und integrierter
Dichtung bzw. muffenlose Schachtringe (im Bild 1
nicht dargestellt) PRC-MR nach DIN EN 14636-2,
Mindestfestigkeitsklasse 25 kN/m, DN 1000 x h
500 - 0,50 0,11
1000 - 0,98 0,19
5 Schachthals PRC-M-T nach DIN EN 14636-2, vertikale
Mindest-Bruchlast, Fv = 300 kN, DN 1000/625 x h,
obere Maße passend zu Auflageringen nach
DIN 4034-1
620 - 0,50 0,19
bzw.
5a 870 e) - 0,77 0,26
bzw.
5b
Abdeckplatte ähnl. Rgbl. 255 (im Bild 1 nicht darge-
stellt) PRC-M-CS mit angeformter Muffe und inte-
grierter Dichtung nach DIN EN 14636-2, vertikale Min-
dest-Bruchlast, Fv = 400 kN entsprechend der Klasse
D 400 nach DIN EN 124, DN 1000/625, obere Maße
passend zu Auflageringen nach DIN 4034-1 f)
220 -
ähnl.
Regelblatt

Nr.
Benennung oder Normbezeichnung
(sind identisch mit Bestellangaben)
h
in
mm
h1
in
mm
Boden- und Abbruch
(ca. – Angaben)[m³] a)
verdrängter
Boden Abbruch
6 Auflagering ähnlich DIN 4034-1 – AR-V 625 x h aus
Polymerbeton nach DIN EN 14636-2
60 - 0,04 0,02
80 - 0,05 0,03
100 - 0,06 0,03
7
Schachtabdeckung ähnl. DIN 19584 – A D 400, Bau-
höhe 160 mm mit Deckel und Rahmen aus Vollguss
(bzw. Schachtabdeckung DIN 19584 – A1 D 400 g))
nach Rgbl. 283, ggf. einschl. Schmutzfänger nach
DIN 1221 – F h)
- - 0,07 -
8
Im Kanalnetz der Berliner Wasserbetriebe zugelas-
sene Steigeisen i) einschließlich Befestigung j) ähnlich
DIN 1212 – GS – A aus nicht rostendem Stahl,
Werkstoff 1.4571 bzw. 1.4404 (für Befestigung auch
1.4401 zulässig) nach DIN EN 10088-1,
- - - -
9 Schachtanschluss mit/ohne Muffe, siehe Bild 2 - - - -
a) Für die Berechnung der Massen wurden die Mindestmaße aus Bild 1 und Tabelle 1 angenommen. Für
Bauteil Nr. 5 wurde jedoch die Wanddicke 80 mm zugrunde gelegt. Für die Bauteile Nr. 6 und 7 sind die